
 

 
 
 

SVILUPPO SISTEMA FIERA S.p.A.  
NUOVO CENTRO CONGRESSI 
PORTELLO FIERAMILANO CITY 

 
ELENCO QUESITI E CHIARIMENTI 

 
Quesito n.1 del 21/11/2008 
“In relazione al documento pubblicato in oggetto, sono con la presente a chiedere di voler precisare 
le caratteristiche delle associazioni temporanee di imprese ammesse. 
Al punto 11, possesso requisiti tecnico‐finanziari, penultimo capoverso, la specifica sulla tipologia 
dei consorzi sembrerebbe riferirsi alle ATI. Tale specifica escluderebbe anche ATI di tipo verticale. 
Chiedo dunque di voler precisare se ritenete di escludere dalla licitazione in oggetto candidature 
che si presentino in Associazione Temporanea di Impresa di tipo verticale.” 
 
Risposta n.1 
Si ribadisce che non sono ammesse a partecipare alla procedura le associazioni temporanee di 
impresa e i consorzi di tipo verticale o misto. 
 
Quesito n.2 del 24/11/2008 
“Poiché al punto 10.4.a) viene richiesto come unico requisito il possesso della categoria OG01 
classifica VIII, si chiede a codesto Spett.le Ente se, successivamente all’aggiudicazione, l’esecutore 
materiale delle opere di cui alla categoria OS18 dovrà, in ogni caso, essere in possesso 
dell’iscrizione SOA per la predetta categoria OS18 e qualifica relativa” 
 
Risposta n.2 
Qualora  l’esecuzione  delle  opere  della  categoria  OS18  venga  affidata  in  subappalto,  i 
subappaltatori dovranno essere in possesso  dell’attestazione SOA per la categoria, nei limiti delle 
lavorazioni subappaltate. 
 
Quesito n.3 del 25.11.2008 
“Poiché: 

− Al  paragrafo  10.4.c)  (Requisiti  minimi  tecnico  finanziari)  viene  richiesto  che  l’impresa 
candidata abbia “… progettati e realizzato almeno due interventi edilizi …” e che “… al fine 
di  assolvere  al  presente  requisito  entrambi  i  contratti  devono  avere  ad  oggetto  sia  le 
attività di costruzione sia quelli dei progettazione” 

− Al paragrafo  10.4.d)    (Requisiti minimi  tecnico  finanziari)  viene  specificato  in merito alla 
capacità  progettuale  “Tali  capacità,  se  non  possedute  direttamente …  dovranno  essere 
espresse  attraverso  la  presentazione  …  di  un  accordo  formalizzato  con  uno  o  più 
studi/società di progettazione …” 

Parrebbe  che  i  due  paragrafi  siano  in  realtà  contraddittori  in  quanto  il  ricorso  alle  possibilità 
previste  al  paragrafo  10.4.d)  fa  presumere  che  sia  ammessa  a  partecipare  alla  gara  anche 
un’impresa  che non possiede  la  capacità progettuale.  La  stessa  impresa non potrà possedere  il 
requisito di cui al paragrafo 10.4.c). 
Si chiede pertanto chiarimento in merito” 



 

 
 
 

Risposta n.3 
Il  requisito  di  cui  al  paragrafo  10.4.c)  è  volto  a  selezionare  imprese  che  abbiano maturato  la 
capacita di gestire appalti  integrati (servizi di progettazione e esecuzione di  lavori). Tale capacità 
può essere stata acquisita, alternativamente: 

1. direttamente dall’impresa che abbia eseguito  in proprio sia  i servizi di progettazione che  i 
lavori; 

2. dall’impresa  che  abbia  eseguito  in  proprio  i  lavori  e  affidato  a  terzi  i  servizi  di 
progettazione. 

 
Quesito n.4 del 26.11.2008 
“In  relazione  al  documento  pubblicato  in  oggetto,  sono  con  la  presente  a  chiedere  di  voler 
confermare che unica categoria per la quale si richiede il possesso della attestazione SOA di cui al 
DPR 34/2000 sia la OG1 con classifica VIII. Così si evince dal punto a) del paragrafo 10.4 del bando 
in oggetto; le altre categorie di cui si compone l’intervento, elencate al punto b) del paragrafo 3.2 
sono dunque da ritenersi tutte scorporabili e subappaltabili ad impresa abilitata.” 
 
Risposta n.4 
Si conferma che l’unica categoria per la quale si richiede il possesso della attestazione SOA di cui al 
DPR 34/2000 è la OG1 con classifica VIII illimitata. Le altre categorie di cui si compone l’intervento, 
(punto 3.2 lett. b delle condizioni generali di partecipazione alla procedura negoziata privata) sono  
tutte scorporabili e subappaltabili ad impresa abilitata.” 
 
Quesito n.5 del 27.11.2008 
“Con  riferimento  al  bando  di  gara  relativo  all’oggetto,  la  scrivente  impresa  intende  presentare 
richiesta  di  invito  in  associazione  con  una  società  di  progettazione.  A  tal  fine  chiede  se  in 
alternativa  a  quanto  richiesto  al  punto  10.4.c  del  bando  di  gara,  il  requisito  possa  essere 
soddisfatto con la dimostrazione da parte dell’impresa costruttrice di aver realizzato e da parte del 
progettista di aver progettato, almeno due interventi edilizi di importo superiore a € 35.000.000” 
 
Risposta n.5 
Si conferma quanto indicato al paragrafo 10.4 lett. c). Si veda anche la risposta la quesito n. 3. 
Si  ricorda  che  le  associazioni  temporanee  di  imprese  e  i  consorzi  di  tipo  orizzontale  possono 
partecipare alla procedura qualora siano in possesso dei requisiti minimi di cui al paragrafo 11 lett. 
b).  
 


